CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A T A  006 – Edital 001/2015

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às dez horas, na sala do Setor de
Expediente  deste Poder Legislativo, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de
Licitações, Senhora  Fabiana  Abreu  Retamar,  Presidente,  Senhor  Fábio  Fischer, membro  e
Sandro Avila Medeiros, Secretário, a fim de analisarem o recurso interposto no processo nº
031/2015,  que trata  da  aquisição  de  material  de processamento  de  dados,  sob protocolo  nº
4995/2015, da empresa Mav Informática Ltda.. A Comissão, ao se referir, a erro manifesto de
digitação, na verdade, entende que a digitação está incompleta em relação aos itens licitados.
Além  disso,  mesmo  considerando,  que  a  razão  assistisse  a  recorrente  em  relação  as  suas
alegações, o que já é descartado, esbarraria a pretensão de acolhimento da proposta, visto que
não atendido o item 4.6.1 do Edital. A recorrente deixa por vezes de mencionar o modelo dos
produtos e noutras oportunidades não cita que o cartucho será cem por cento carregado com
toner  original  de  fábrica,  ora,  tal  fato  poderia  criar,  no  entendimento  da  Comissão,  uma
possibilidade de aquisição de produtos que fogem à necessidade da Administração e incorreria
em prejuízo ao erário. A Comissão, diante do acima exposto, mantém a decisão constante na
Ata  nº  004 e  encaminha  o  presente  processo para  a  Autoridade  Superior  para  que,  S.M.J.,
homologue o presente processo licitatório.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente
reunião às onze horas e quarenta minutos e eu, Sandro Avila Medeiros, Secretário,  redigi a
presente ata que será assinada por todos os membros da Comissão Permanente de Licitações.

Fabiana Abreu Retamar
Presidente

Sandro Avila Medeiros
Secretário

Fábio Fischer
Membro